
Z p r áv y o v ý z k u m e c h z a ro k 2 0 2 0 :  D o b a že l e z n á  X  Přeh l e d v ý z k u m ů 62 /1,  2021 X  261–285

271

realizaci opravy vodovodu v předmětné lokalitě pravěkého (kul-
tura popelnicových polí) hradiska a výšinného sídliště z mladší 
doby laténské. Předmětná trasa vodovodu, vedoucího od chrámu 
k rozhledně přes centrální zatravněnou část, byla zkoumána již 
při jeho stavbě v letech 1988–1989 (Čižmářová, Šmíd 1991; Čiž-
mářová 1993). Při nynější rekonstrukci byla šířka skrývky pro 
manipulační plochu posunuta o cca 2 m k severozápadu a zasa-
hovala tak do dosud neporušeného terénu. Vzhledem k mělké 
skrývce bylo původní podloží odkryto jen minimálně, lokálně 
však bylo možné rozpoznat vyšší koncentrace keramiky a zbytky 
kulturní vrstvy. V tomto prostoru byla vytyčena obdélná sonda, 
jejíž průzkum přinesl kolekci materiálu datovatelného rámcově 
do období kultury lidu popelnicových polí (viz oddíl Doba bron-
zová) a doby laténské, což odpovídá dosavadním poznatkům 
o lokalitě. Archeologické objekty se však nepodařilo zachytit. Při 
detektorové prospekci, provedené na lokalitě během výzkumu, 
byl v blízkém okolí získán drobný soubor předmětů, mezi nimi 
dokonce jedna pozdně laténská stříbrná mince – obol typ Staré 
Hradisko (?).

Literatura
Čižmářová, J., Šmíd, M. 1991: Rettungsgrabung am Hostýn 

(Gemeinde Chvalčov, Bez. Kroměříž). Přehled výzkumů 1988, 73.
Čižmářová, J. 1993: Erforschung des Burgwalles am Hostýn 

(Gemeinde Chvalčov, Bez. Kroměříž). Přehled výzkumů 1989, 
53–54.

Summary
Minor trial trenching and a detector survey were carried out 
in connection with the reconstruction of a water pipeline in 
Sv. Hostýn (Chvalčov cadastral area, Kroměříž District), result-
ing in a pottery collection and a small assemblage of metal finds 
including a Staré Hradisko type obolus (?). 

Miroslav Popelka, Ivan Čižmář

Ivančice (k. ú. Budkovice, okr. Brno-venkov)
Intravilán; č. p. 65, 69, 106.
Horákovská kultura. Sídliště, pohřební areál. Skupina/síť sond. 
Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Moravské zemské muzeum,  
inv. č. 199953–199981.

Lokalizace: WGS-84 – 49.0741381N, 16.3498706E; 49.0726075N, 16.3479919E

Záchranný výzkum byl vyvolán stavebním záměrem firmy 
itself, s. r. o., s účelem zavedení kabeláže pro optické sítě. Vý-
kopy byly vedeny v centrální a severovýchodní části intravilánu 
Budkovic. Doklady halštatského osídlení byly identifikovány na 
dvou lokacích, vzdálených od sebe asi 220 m. Během výzkumu 
byly zjištěny čtyři objekty.

První lokaci nalezli archeologové před domem s č. p. 106. Byly 
zde identifikovány dvě zahloubené struktury, které byly prozkou-
mány a dokumentovány v rámci liniových výkopů. Jejich rozsah 
však zřejmě pokračoval dále pod silnici. Z obou zahloubených 
objektů (označených H800 a H801) bylo vyzvednuto poměrně 
velké množství fragmentů keramických nádob a přepálených 
kostí, pravděpodobně zvířecích. Ze zlomků keramiky získa-
ných z objektu H801 bylo možné rekonstruovat dvě nádoby – 
amforovité zásobnice s tuhovaným povrchem a žlábkovanou 
výzdobou, tvořící geometrické vzory (obr. 12). Tento typ nádob 
náleží k hrobovému inventáři horákovské kultury, podle charak-
teru výzdoby jejímu klasickému stupni.

Druhé místo nálezu se nachází v centrální části Budkovic, 
v ulici jihovýchodně od návsi před domy s č. p. 65 a 69. Zde byly 
objeveny dvě jámy (pravděpodobně sídlištní), které obsahovaly 
keramiku, štípanou industrii a zvířecí kosti. Dle fragmentů kera-
miky náleží obě jámy rovněž horákovské kultuře. Obě struktury 
byly silně narušeny mladším vrcholně středověkým osídlením 
(viz oddíl Středověk a novověk).

Literatura
Čerňavová, K. 2020: Optická přístupová síť Budkovice (Ivančice, 

okr. Brno-venkov). Rkp. nálezové zprávy, č. j. MTX202000491. 
[cit. 2021-04-21]. Uloženo: Archiv nálezových zpráv 
Archeologického ústavu AV ČR, Brno, v. v. i. Dostupné také z: 
Digitální archiv Archeologické  mapy České republiky  
https://digiarchiv.aiscr.cz/id/M-TX-202000491. 

Summary
Four features of the Horákov culture were discovered during a res-
cue excavation in Ivančice (Budkovice cadastral area, Brno-Coun-
try District). According to the pottery finds (characteristic am-
phorae), two of the features could be described as graves.

Alžběta Čerevková, Katarína Čerňavová

Klentnice (okr. Břeclav)
Soutěska.
Doba halštatská, doba laténská. Neurčený areál. Vertikální řez. 
Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Regionální muzeum v Mikulově, 
p. o., přír. č. 02/2021.

Lokalizace: S-JTSK: -599553 -1197506; -599591 -1197494; -599627, -1197360

Při výkopu pro podzemní vedení elektrického napětí (dále 
viz oddíl Doba bronzová, Klentnice a Pavlov) byly nalezeny také 
keramické fragmenty z doby halštatské a ojediněle z doby latén-
ské. Nálezy pocházejí pouze ze svrchní vrstvy, zahloubené ob-
jekty zde nebyly objeveny.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
Pottery fragments from the Hallstatt period and, sporadically, the 
La Tène period, were found during digging for an underground 
power line in Soutěska (Klentnice cadastral area, Břeclav District). 

Kristína Piačková, František Trampota

Obr. 12. Ivančice. Amfory z objektu H801. Kresba K. Čerňavová.
Fig. 12. Ivančice. Amphorae from feature H801. Drawing by K. Čerňavová.

https://digiarchiv.aiscr.cz/id/M-TX-202000491

